
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����� �� ���

FISCAL WALQUIRIA LEONARDO BAS-
TO S (CHEFE DA 13ª ROC)

13/71027-7 4373490-1

FISCAL REINALDO JOSÉ SILVEIRA E
S I LVA (ENGENHEIRO DA 6ª

ROC)

13/71035-0 4316706-3

Em cumprimento do disposto no Decreto Estadual nº 45.600/16, DESIGNO, com validade 01/07/2022,
Comissão de Fiscalização do Processo nº SEI-330024/000265/2022, CONTRATO Nº 063/2022, e com
objeto de “execução de obras emergenciais de estabilização de talude na RJ-230, KM 78, no Município
de Bom Jesus de Itabapoana", a cargo da empresa: CONSTRUTORA SUMARÉ LTDA. Processo nº SEI-
330024/000265/2022.

M AT R Í C U L A ID
G E S TO R NEWTON RODRIGUES MOREI-

RA JUNIOR (DIRETOR DA DOC
I)

13/71029-3 4373579-7

GESTOR SUBSTITU-
TO

DIOGO DE OLIVEIRA DA SILVA
(ASSESSOR ESPECIAL DA DOC

I)

13/71042-6 4 2 7 111 4 - 2

FISCAL FELIPE DA SILVA RODRIGUES
(CHEFE DA 10ª ROC)

13/91403-7 5121788-0

FISCAL WALQUIRIA LEONARDO BAS-
TOS (CHEFE DA 13ª ROC)

13/71027-7 4373490-1

FISCAL REINALDO JOSÉ SILVEIRA E
S I LVA (ENGENHEIRO DA 6ª

ROC)

13/71035-0 4316706-3

Id: 2407475

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL II

ATO DO DIRETOR
DE 06.07.2022

DESIGNA, com validade a contar de 01/06/2022, Engenheiro FRAN-
CISCO RODRIGUES DA SILVA, ID Funcional 5118158-4, para super-
visionar a execução da "Obras emergenciais no muro de contenção
na rodovia RJ-131 - KM 134, Município de Comendador Levy Gas-
pariam” do cargo da empresa SOPE - Sociedade de Obras e Projetos
de Engenharia LTDA., com o objeto do Processo n° SEI-
330024/000145/2022 no Contrato n° 057/2022. Processo nº SEI-
330026/000422/2022.

Id: 2407355

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL I.

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 01.07.2022

PROCESSO Nº SEI-330024/000187/2022 - A U TO R I Z O , o início, a
partir de 01/07/2022, a “execução de obras emergenciais por conta da
erosão de bueiro no KM 19,6 da Rodovia RJ - 220, sendo necessária
a realização de obras de contenção e drenagem”, a cargo da empre-
sa CONSTRUTORA SUMARÉ LTDA. VA L O R : R$ 5.077.746,32; PRA-
ZO: 180 (Cento e oitenta) dias; C O N T R ATO : 064/2022; INICIO:
01/07/2022; TÉRMINO: 28/12/2022.

PROCESSO Nº SEI-330024/000265/2022 - A U TO R I Z O , o início, a
partir de 01/07/2022, a “execução de obras emergenciais de estabi-
lização de talude na RJ-230, KM 78, no Município de Bom Jesus de
Itabapoana”, a cargo da empresa CONSTRUTORA SUMARÉ LTDA.
VA L O R : R$ 1.668.242,88; PRAZO: 180 (Cento e oitenta) dias; CON-
T R ATO : 063/2022; INICIO: 01/07/2022; TÉRMINO: 28/12/2022.

Id: 2407477

Controladoria Geral do Estado
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA COORDENADORA

*PORTARIA CGE/COOREH Nº 03 DE 08 DE JULHO DE 2022

DIVULGA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO PE-
RIÓDICA DE DESEMPENHO NO ÂMBITO DA
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO.

A COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO:

- o Decreto nº 44.912, de 13 de agosto de 2014, alterado pelo De-
creto nº 45.152, de 09 de fevereiro de 2015;

- a Resolução SEPLAG nº 1.244, de 26 de novembro de 2014, al-
terada pela Resolução SEPLAG nº 1.430, de 14 de janeiro de 2016;

- a Resolução CGE Nº 97 de 09 de setembro de 2021; - Lei Estadual
n° 7.989, de 14 de junho de 2018, e

- o Processo nº SEI-32001/034243/2019;

R E S O LV E:

Art. 1º - Tornar público o resultado da Avaliação Periódica de Desem-
penho, de acordo com o Anexo Único desta portaria.

Art. 2º - A nota obtida na avaliação de desempenho poderá ser uti-
lizada para:

I - evolução funcional do servidor, de acordo com a legislação exis-
tente;
II - pagamento de Gratificação de Desempenho de Atividade - GDA,
de acordo com a legislação específica para cada carreira.

Art. 3º - O servidor que não concordar com a nota obtida na ava-
liação poderá solicitar reconsideração do resultado da avaliação, à
sua chefia imediata, via Sistema Eletrônico de Informações - SEI-RJ,
a qual deverá responder no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar do
seu recebimento e encaminhar o processo ao Setor de COOREH da
CGE-RJ.

§ 1º - O pedido de reconsideração indeferido pela chefia imediata, no
prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos da publicação no DOERJ do
indeferimento, deverá ser interposto junto à Comissão de Avaliação de
Desempenho, através formulário de Pedido de Recurso (Anexo VI, da
Resolução CGE Nº 97, de 09 de setembro de 2021), via SEI.

§ 2º - Após o término do prazo de resposta, que deverá ser funda-
mentada, os resultados dos pedidos de reconsideração serão publi-
cados no Diário Oficial.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 08 de julho de 2022

ALESSANDRA MELLO DE ARAUJO
Coordenadora de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO

CARREIRA: AUDITORES DO ESTADO

ID FUNCIONAL NOME N O TA
8722560 ESTELA GONÇALVES GOMES 100

*Omitido no D.O. de 28/12/2021
Id: 2407121

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR GERAL
DE 12.07.2022

PROCESSO Nºs SEI - E-04/046.367/1997 e SEI-320001/000382/2022
- MARCELLO ROBERTO CAMPOS - ID. 19431350. AVEBA-SE, a fim
de regularização para fins de aposentadoria, o tempo de contribuição
prestado ao Regime Geral de Previdência Social - RGPS, na forma
do art. 9º da Lei nº 530, de 04.03.82, correspondente o tempo de
contribuição de 3867 dias, correspondendo a 10 anos, 07 meses e 07
dias, e tornado sem efeito a publicação de 26 de setembro de 2019.

Id: 2407366

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE Nº 47 DE 12 DE JULHO DE 2022

PRORROGA O PRAZO PARA CONCLUSÃO
DOS TRABALHOS DA COMISSÃO JUNTO AO
PAR Nº SEI-320001/000118/2022, INSTAURA-
DO PELA PORTARIA Nº 147, DE 12 DE JA-
NEIRO DE 2022, PUBLICADA NO DOERJ DE
14/01/2022.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, inciso X, da Resolução CGE nº 147, de 09 de
junho de 2022, considerando o constante dos autos do processo nº
S E I - 3 2 0 0 0 1 / 0 0 0 11 8 / 2 0 2 2 ,

R E S O LV E :

Art. 1º - Prorrogar, por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo para con-
clusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização nº SEI-320001/000118/2022, designada pela Porta-
ria nº 147, de 12 de janeiro de 2022, publicada no DOERJ de
14/01/2022, ante as razões apresentadas no bojo do referido proces-
so.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 12 de julho de 2022

JOSÉ MÚCIO GUSMÃO PORTO
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2407380

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 12/07/2022

PROCESSO N° SEI-360006/000240/2022 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL. A U TO R I Z O ,
nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO N° SEI-210071/000578/2022 - Revalidação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de
20.10.2021

Id: 2407282

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

D E S PA C H O DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 11.07.2022

PROCESSO Nº SEI-390004/000198/2022 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa Preludio Alimentos Ltda-ME (CNPJ
15.095.950/0001-14) vencedora dos itens 1, 2 e 3 do PED
05867/2022, no valor total de R$ 13.154,36 (treze mil cento e cin-
quenta e quatro reais e trinta e seis centavos), através de Dispensa
de Licitação com base no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93, referente a aquisição de gêneros alimentícios (açúcar refi-
nado, adoçante líquido dietético e café em pó), na forma do Termo de
Referência.

Id: 2407281

Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 08/07/2022

PROCESSO N° SEI-240002/002082/2022 - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação em favor da empresa Instituto Nemesis de Estudos Avan-
çados em Direito, inscrita no CNPJ sob o n. 24.848.485/0001-36, cujo
objeto é a contratação de empresa organizadora de seminários de ca-
pacitação, no valor de R$ 36.850,00 (trinta e seis mil e oitocentos e
cinquenta reais), com base no artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/1993.

Id: 2407268

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 30.06.2022

PÁGINA 62 -3ª COLUNA
PROCURADORIA DE PESSOAL

ATO DO PROCURADOR-CHEFE

Onde se lê:

ORDEM DE SERVIÇO PGE/PG04/MNC Nº 20/2022.

REGULAMENTA O ART. 1º, INCISO IX, DAOR-
DEM DE SERVIÇO PGE/PG02/BTD Nº 2, DE
13 DE ABRIL DE 2022.

Leia-se:

ORDEM DE SERVIÇO PGE/PG04/MACN Nº 20/2022

REGULAMENTA O ART. 1º, INCISO IX, DAOR-
DEM DE SERVIÇO PGE/PG02/BTD Nº 2, DE
13 DE ABRIL DE 2022.

Id: 2407438

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: LI Nº 634/2022.
O B J E TO : “Adequação de instalações para laboratório de controle de
qualidade da DRI”.
DATA DA ETAPA DE LANCES: 05/08/2022.
HORÁRIO: 11:00 horas.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes.caixa.gov.br
VALOR ESTIMADO: R$ 790.101,03 (setecentos e noventa mil, cento
e um reais e três centavos).
PROCESSO Nº SEI-150001/007347/2022.
O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras Caixa, no endereço eletrônico acima citado e no site
www.cedae.com.br/licitacao, podendo, alternativamente, ser retirado
mediante permuta de duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², na
Av. Presidente Vargas, n° 2.655 - 5º andar/Cidade Nova - RJ, tele-
fones: 21 2332-3830 ou 2332-3832 no horário de 09h as 12h e de
14h as 17h

Id: 2407324

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 010/2022.
ASSINATURA: 11 / 0 7 / 2 0 2 2 .
PARTES: LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - LOTERJ e
a empresa PRELÚDIO ALIMENTOS LTDA.
O B J E TO : Aquisição de café e açúcar, visando atender o público in-
terno e externo em reuniões de gabinetes, salas e eventos de audi-
tório da Loteria do Estado do Rio de Janeiro.
PRAZO: 12 (doze) meses, valendo a data de publicação do extrato
deste instrumento no D.O como termo inicial de vigência.
VA L O R : R$ 5.352,00 (cinco mil, trezentos e cinquenta e dois reais).
NOTA DE EMPENHO: 2022NE00212
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações, Lei Estadual
nº 287/1979 e Decretos Estaduais nº 3.149/1980 e 42.301/2010, bem
como pelas cláusulas contratuais.
PROCESSO N° SEI-150162/000072/2022.

Id: 2407126

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS
E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação nº 006/2022. PA R T E S : Fun-
dação Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas e Formação de Ser-
vidores Públicos do Rio de Janeiro - CEPERJ, e Cooperativa Coop-
quitungo-Cooperando e Reciclando o Rio LTDA. O B J E TO : Promover a
cooperação recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de
atividades conjuntas, o intercâmbio de dados, informações, tecnologias
e conhecimento técnico, de modo a fortalecer os instrumentos de pla-
nejamento, sustentabilidade. PRAZO: O prazo de vigência do presente
ACT é até 01/06/2024, a contar da data da publicação no Diário Ofi-
cial do Estado do Rio de Janeiro, podendo ser prorrogado ou alterado
por mais 2 (dois) anos mediante Termo Aditivo. F U N D A M E N TO : Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.93 e o que consta no referido processo nº
SEI-150161/001080/2021. DATA DA ASSINATURA: 11.07.2022. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150161/001261/2022.

Id: 2407298

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA
JUNTA DE REVISÃO FISCAL

AV I S O

DIVULGA A RELAÇÃO DE PROCESSOS A SEREM DISTRIBUÍDOS
AOS AUDITORES TRIBUTÁRIOS DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL

EM 18 DE JULHO DE 2022.

O PRESIDENTE DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no inciso XXVIII do art. 20 da Re-
solução SER Nº 023, de 16 de maio de 2003, e em cumprimento ao
artigo 4º, § 2º da Portaria JRF nº 36, de 11 de maio de 2015, torna
pública a relação de processos a serem distribuídos no dia 18 de ju-
lho de 2022, para julgamento, aos Auditores Tributários da Junta de
Revisão Fiscal. Processo nº SEI-040201/000004/2022.

LOTE Número Processo
1E 0 4 / 2 11 / 0 1 2 3 1 0 / 2 0 2 1
1E04/000/151283/2012
1E04/000/151284/2012
1E04/000/151285/2012
1E04/002/000898/2015
2E04/079/000686/2020
2E04/079/000687/2020


		2022-07-13T02:36:29-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




